

Số: /BC-UBND

Thị trấn Bút Sơn, ngày tháng năm 2021

BÁO CÁO

Sơ kết 2 năm thực hiện Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 17/9/2019 của UBND huyện Hoằng Hóa về “Chỉnh trang cảnh quan, đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện giai đoạn 2019-2025”

Thực hiện Công văn số 1940/UBND-NN&PTNT ngày 31/8/2021 của UBND huyện Hoằng Hóa về việc khen thưởng tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong thực hiện Kế hoạch 99. UBND thị trấn Bút Sơn báo cáo sơ kết 2 năm thực hiện kế hoạch số 99 với những kết quả cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH, CHỈ ĐẠO

Sau khi tiếp thu Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 17/9/2019 của UBND huyện Hoằng Hóa về “Chỉnh trang cảnh quan, đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện giai đoạn 2019-2025”. Đảng ủy thị trấn Bút Sơn đã ban hành các Quyết định: số 61-QĐ/ĐU ngày 20/9/2019 về việc thành lập Ban chỉ đạo thực hiện chỉnh trang cảnh quan, đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn thị trấn giai đoạn 2019-2025; số 07-QĐ/ĐU ngày 10/9/2020 về kiện toàn Ban chỉ đạo chỉnh trang cảnh quan, môi trường trên địa bàn thị trấn.

Ngay sau khi thành lập BCĐ, UBND xây dựng Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 25/9/2019 về “chỉnh trang cảnh quan, đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn thị trấn giai đoạn 2019-2025” và tổ chức hội nghị triển khai Kế hoạch đến toàn thể cán bộ, công chức, tổ dân phố và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên.

Thực hiện Kế hoạch số 89/KH – UBND ngày 07/6/2021 của UBND huyện về xây dựng mỗi xã, thị trấn một năm xây dựng một thôn, tổ dân phố kiểu mẫu, giai đoạn 2021 – 2025; Công văn số 1552/UBND-NN&PTNT ngày 21/7/2021 của UBND huyện về việc tiếp tục thực hiện Kế hoạch 99, triển khai thực hiện Đề án cải tạo vườn hộ, xây dựng vườn mẫu và kế hoạch mỗi xã, thị trấn một năm xây dựng một thôn, tổ dân phố kiểu mẫu. Đảng ủy thị trấn Bút Sơn ban hành Quyết định số 20-QĐ-ĐU ngày 30/7/2021 về thành lập Ban chỉ đạo thực hiện Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 17/9/2019; Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 07/6/2021; Quyết định 1089/QĐ-UBND ngày 08/6/2021 của UBND huyện Hoằng Hóa. Ngày 24/7/2021 UBND ban hành các

quyết định về việc thành lập Ban phát triển phố ở 15 tổ dân phố để triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch đề ra.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

Trong 02 năm qua, UBND thị trấn liên tục tổ chức các đợt cao điểm ra quân chỉnh trang cảnh quan, tổng dọn vệ sinh môi trường trong và ngoài khu dân cư, nơi công cộng, cơ quan, trường học, cắt tỉa cây cối; tiến hành trồng hoa, cây bóng mát, lắp đặt cụm, xây dựng cụm tuyến pano tuyên truyền và làm đường điện ánh sáng, vôi ve tường rào, làm cổng chào,... làm chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của Nhân dân trong việc chăm sóc cảnh quan, bảo vệ môi trường. Nổi bật một số tổ dân phố làm tốt như: Đạo Sơn, Hoàng Lộc, Bút Cương hầu hết các tổ dân phố đã xây dựng được các tuyến, đoạn đường trồng hoa, cây xanh, điện sáng. Hoàn thành xong việc đánh số nhà, tên đường và cắm xong biển chỉ dẫn địa giới hành chính đặt ở tuyến đường danh giới các xã, thị trấn. Các trường học đã triển khai chỉnh trang khuôn viên, trồng cây, trồng hoa, vôi ve tường rào, giáo viên và học sinh tích cực tham gia dọn dẹp vệ sinh môi trường cùng nhân dân, chăm sóc đài tưởng niệm liệt sĩ, các trường học vẽ tranh bích họa. Kết quả cụ thể như sau:

1. Về chỉnh trang cảnh quan

- Số km đường điện ánh sáng được xây dựng 31,55km
- Via hè: 8700 m²
- Trồng đường hoa: 6,5 km
- Trồng cây bóng mát: 2.850 cây.
- Quét vôi ve, tường rào: 13500 m²
- Tranh bích họa 70 m²
- Cổng chào phố: 04 cái

2. Về đảm bảo vệ sinh môi trường

- Tổng số thùng đựng rác: 812 thùng
- UBND thị trấn đã hợp đồng với công ty tổ chức thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trong khu dân cư. Số hộ dân tự phân loại rác thải tại nhà: 535 hộ.
- Rãnh thoát nước được làm mới trong khu dân cư và có đồ tấm đan 2,33 km

Hội phụ nữ đã tổ chức hội thi “Phụ nữ thị trấn Bút Sơn với công tác vệ sinh môi trường và phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình”, tổ chức cho 100% gia đình hội viên phụ nữ có vườn ký cam kết thực hiện mô hình xử lý, phân loại xử lý rác

thải. Các chi hội đoàn thể đảm nhận trồng, chăm sóc đường hoa, cây bóng mát tự quản. Công đoàn thị trấn đảm nhiệm chăm sóc khuôn viên trong, ngoài công sở, công viên mini bờ sông Bút và bờ sông Gòng 2 tuần/1 lần.

3. Kết quả huy động nguồn lực

Tổng kinh phí thực hiện Kế hoạch 99 trong 02 năm qua là: 2480 triệu đồng. Huy động Nhân dân hiến đất 8600m² và 10.698 ngày công.

(có phụ biểu chi tiết kèm theo)

III. NHỮNG TỒN TẠI HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt, vẫn còn một số tồn tại, hạn chế:

Công tác vệ sinh môi trường ở một số phố vẫn chưa thực sự sạch sẽ, chưa duy trì được công tác chỉnh trang, dọn vệ sinh môi trường vào thứ 7, chủ nhật hàng tuần, chưa trở thành phong trào thường xuyên, thực hiện mang tính đối phó; Công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải có lúc còn chậm gây bức xúc trong nhân dân. Một số tổ dân phố chưa thực sự vào cuộc, chỉ thực hiện mang tính đối phó, chưa thực sự hiệu quả, chưa huy động được sự tham gia của đồng đảo quần chúng nhân dân. Việc thực hiện xã hội hóa trong việc chỉnh trang cảnh quan, đảm bảo vệ sinh môi trường còn hạn chế, chưa tạo được phong trào thi đua trong cộng đồng dân cư.

2. Nguyên nhân

Do sáp nhập đơn vị hành chính theo Nghị quyết số 786/NQ-UB TVQH14 ngày 16/10/2019 của Ủy ban thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã thuộc tỉnh Thanh Hoá; thời gian đầu công tác lãnh, chỉ đạo còn chưa sâu sát, thiếu chặt chẽ và quyết liệt trong thực hiện Kế hoạch 99. Do đặc thù 2 xã Hoàng Phúc và Hoàng Vinh cũ là địa bàn nông thôn, chủ yếu là sản xuất nông nghiệp nên khi sáp nhập vào thị trấn phân nào ảnh hưởng đến công tác chỉnh trang đô thị.

Một số ít thành viên Ban chỉ đạo được phân công phụ trách các tổ dân phố chưa thật sự sâu sát, chưa tích cực, thiếu chủ động, sáng tạo trong việc hướng dẫn, cùng với tổ dân phố trong thực hiện Kế hoạch 99. Một số tổ dân phố, cán bộ được phân công phụ trách các tổ dân phố

Một số tổ dân phố thiếu sự chỉ đạo quyết liệt của người đứng đầu cấp ủy chi bộ chưa huy động được sự tham gia rộng rãi của người dân, tổ chức tham gia thực hiện Kế hoạch 99, công tác tuyên truyền, vận động, thuyết phục còn hạn chế.

Một số ít hộ dân vì lợi ích cá nhân chưa vì lợi ích tập thể gây khó khăn cho công tác thực hiện Kế hoạch 99, chỉnh trang cảnh quan, đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Đối với Kế hoạch 99

Tiếp tục hoàn thiện các chỉ tiêu theo kế hoạch huyện giao năm 2021; trồng, chăm sóc các tuyến đường hoa, cây xanh, cây bóng mát. Tăng cường công tác tuyên truyền, nhân rộng các mô hình, những việc làm hay để động viên tinh thần toàn dân tham gia công tác chỉnh trang, cảnh quan, đảm bảo vệ sinh môi trường.

Duy trì thường xuyên công tác tổng dọn vệ sinh môi trường vào chiều thứ 7, chủ nhật hàng tuần.

Tiếp tục thực hiện tốt việc phân loại rác thải tại hộ gia đình.

2. Đối với Kế hoạch 89 và Quyết định 1089

Hoàn thành 100% tuyến đường giao thông trên địa bàn có hệ thống điện sáng công cộng; 70% tuyến đường giao thông có rãnh thoát nước có nắp đậy.

Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 20/7/2021 về cải tạo vườn hộ, xây dựng vườn mẫu trên địa bàn thị trấn Bút Sơn, giai đoạn 2021-2025.

Trước hết cần thống nhất nhận thức về vai trò, tầm quan trọng và ý nghĩa của việc cải tạo vườn tạp, xây dựng vườn mẫu, phá bỏ tư duy theo lối cũ xem vườn là thuộc đời sống riêng tư của mỗi hộ dân, nâng tầm vườn hộ thành vườn mẫu gắn lợi ích gia đình với lợi ích cộng đồng trong một không gian mở để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo. Đưa nội dung cải tạo vườn tạp, xây dựng vườn mẫu vào nội dung sinh hoạt, hội họp định kỳ trong hệ thống chính trị, trong kế hoạch phát triển kinh tế xã hội định kỳ của địa phương.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động để cán bộ, đảng viên, Nhân dân hiểu và đồng thuận việc xây dựng vườn mẫu là tiền đề để xây dựng phố kiểu mẫu và xây dựng đô thị văn minh. Việc xây dựng được vườn mẫu, thị trấn kiểu mẫu sẽ tạo ra diện mạo mới cho khu vực đô thị và cộng đồng dân cư. Từ xây dựng vườn mẫu, phố kiểu mẫu sẽ nâng cao vai trò lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả hoạt động chính quyền, đoàn thể, củng cố lòng tin của dân vào Đảng và Chính quyền.

Đề khuyến khích, động viên Nhân dân cải tạo vườn tạp, xây dựng vườn mẫu chính quyền ban hành cơ chế hỗ trợ phù hợp để thúc đẩy ứng dụng khoa học, công nghệ, giống mới vào sản xuất; hỗ trợ đặc thù cho hộ nghèo, hộ khó khăn...; xây dựng các mô hình điểm để trình diễn và tổ chức thăm quan trao đổi kinh nghiệm; chuyên gia kỹ thuật, hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm từ vườn. Khen thưởng đối với phổ hoàn thành xây dựng vườn mẫu; khen thưởng động viên những chủ vườn mẫu được đánh giá xếp hạng cao.

Hỗ trợ, tạo điều kiện cho các tổ chức và cá nhân có sản phẩm từ vườn tham gia các hội chợ giới thiệu, quảng bá sản phẩm; mở chuyên trang của hội làm vườn và trang trại, Hội sinh vật cảnh trên chuyên trang kết nối cung cầu thương mại điện tử của thị trấn, huyện.

Tiếp tục thực hiện các tiêu chí xây dựng phố kiểu mẫu giai đoạn 2021 – 2025 theo kế hoạch, lộ trình đã đề ra.

Trên đây là báo cáo sơ kết hai năm thực hiện Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 17/9/2019 của UBND huyện Hoàng Hóa về chỉnh trang cảnh quan, đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn thị trấn và các nhiệm vụ nhằm tiếp tục thực hiện có hiệu quả kế hoạch 99, 89 và đề án 1089 trong thời gian tới.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- TT ĐU-HĐND TT (b/c);
- Thành viên BCD;
- Các phố, đơn vị liên quan;
- Lưu VP

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Hồng Sơn